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Redaktionen har ordet 
/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

Forår er føl tid, hvilket sandelig også afspejler sig i dette nr. af Pære Posten, 
som indeholder et par dejlige indlæg fra foreningens medlemmer, der for-
tæller om deres oplevelser med de føl, der er kommet. 

Her på matriklen venter vi (familien Sørensen) også spændt på et lille nyt 
føl hos vores fjordhest Ditte. 

Mange tak for jeres indlæg samt billeder til bladet – fortsæt endelig, det er 
jo jer som medlemmer, der gør Pære Posten værd at læse. 

Deadline for stof til næste blad er d. 16. juli 2024 
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Formanden har ordet 

/ af Lone Wunsch 

Efter et aktivt forår med 7 meget forskellige aktiviteter i foreningen fort-
sætter vi med agility konkurrence d. 4.maj hos Helene og Jesper Knudsen 
ved Haslev samt ridetur i Hannenov skov d. 9.maj på Falster. OG bemærk 
endelig at der er Hyggeweekend d. 3+4 august hos Dorthe og Bjarne Sø-
rensen ved Munke Bjergby. 

Der er allerede nu rigtig mange, der ser frem til orienterings ridning og 
kørsel i Bidstrup Skovene lørdag d. 12.oktober. Bestyrelse har sat et loft på 
45 deltagende ekvipager ved orienteringsarrangementet således, at alle 
kan få en plads på p-pladsen for enden af Avnstrupvej. Her i 2024 er 
der rekord hurtig tilslutning, idet alle pladser var besat allerede i slutnin-
gen af februar! Og der er oprettet en venteliste. 

Miljøtræning med Ricko Bonn Carlsen er i støbeskeen. Datoen bliver en 
gang i efteråret. Hold øje med hjemmesiden. 

Blandt de 7 arrangementer i 1. halvår af 2024 har vi haft tema aften med 
besøg fra Fødevare Styrelsen, som fortalte om Det Centrale Husdyrbrugs 
Register (CHR – registeret), som debatteres rigtig meget blandt hestefolket 
i disse måneder. Referatet findes på side 8. 

På grund af reglerne omkring CHR er vi nødt til at notere Hestepas ved alle 
arrangementer for hver af de deltagende heste. Det bliver måske lidt bøv-
let, men vi har ikke noget valg, når vi skal følge reglerne. Derfor: Husk he-
ste passet ved hvert arrangement. 

Vi har også haft tema aften om rotter, og det var de rene grueligheder, de 2 
rottemænd kunne berette om rotternes levevis og adfærd. Læs blot refera-
tet på side 14. 

De 2 tema aftener var igen i år i samarbejde med Bromme Køreforening. 

Generalforsamlingen er blevet afholdt i god ro og orden, og det var igen i 
år Heidi Adsbøl Pedersen, der var så venlig at lægge hus til generalforsam-
lingen. Referatet fra generalforsamlingen findes på side 10. 
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I april har der været ridetur i det meget specielle landskab, som Hedeland 
er, og denne gang med sandwichs til deltagerne. Se billeder på side 22. 

Foderforedrag med Emma Skov Pedersen fra Nordic Horse, som desværre 
ikke nåede at blive annonceret i sidste nr. af Pære Posten, blev afholdt d. 
11.april på Marvede Gl. Skole ved Menstrup. Det var en meget udbytterig 
aften, hvor vi alle blev klogere på hestens fordøjelse samt fodring af nøj-
somme heste og gode råd om indgræsning her i forsommeren. Emma var 
særdeles god til at formidle emnet på en underholdende måde og med 
budskaber/advarsler, som vi alle forstod at tage alvorligt. Stor tak til Ditte 
Juncker som stod for hele arrangementet med god foredragsholder, fint 
lokale og velsmagende kager. Referatet findes på side 23. 

Både i marts og i april har der været agility træning på banen hos Helene 
og Jesper ved Haslev. For at der ikke var for mange heste på banen samti-
dig, skulle man tilmelde sig hos Jesper. Hver ekvipage fik 1 time til fri træ-
ning på de forskellige forhindringer. Ved begge de 2 træningsdage blev 
tiderne hurtigt besat, og Jesper måtte melde ”alt udsolgt”. Se billedcollage 
fra træningsdagene på side 20 og side 30. 

Vel mødt til de kommende arrangementer! 

 

 

 

 

 

Velkommen til nye medlemmer 
Ina Rathmann Olsen - Stenlille 

Denice Mahoney Laursen - Haslev 
Jannie Winther - Køge 

Stine Brusing - Dianalund 
Jesper Knudsen - Haslev 
Siffe Mogensen - Haslev 
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Skovtur for ridende og kørende 

På Falster, 10 min fra motorvejsafkørslen, ligger den store statsskov Han-
nenov. 

Der er køre-, ride- og springruter i skoven. Derudover toiletter, indhegnin-
ger og gode parkeringsforhold. 

På vores første tur hertil med Hestens Venner, har vi besluttet, at vi følges 
ad på køreruten, så både heste for vogn og rideheste kan nyde dagen i 
hinandens selskab. 

Vi afslutter turen med sandwich og vand, som indkøbes af Hestens Ven-
ner. 

Efter turen evaluerer vi og beslutter, om vores næste tur i Hannenovsko-
ven skal være på den fælles kørerute eller, om vi skal dele os op. 
Vel mødt. 

Tid: Torsdag d. 9. maj 2024 kl. 11:00-15:00 
Sted: Parkeringspladsen på Fjellebrovej, 4840 Nykøbing Falster  
Pris: Pris: 50,- som går til sandwich og vand. Betales ved tilmelding.  
Tilmelding: Senest 5. maj 2024  
Kontaktperson: Tilmelding og mobilepay 50,- til Heidi Adsbøl Pedersen 
på 20241368 
Hvis man ikke kan komme alligevel bedes man sende en SMS til Heidi 
på 2024 1368.   

HUSK HESTEPASSET VED ALLE ARRANGEMENTER 
Nye EU-regler kræver, at vi får registreringsoplysninger på samtlige he-
ste, der møder op ved arrangementerne. 
Hestens Venner vil fremover være nødt til at se hestepas ved ankom-
sten til hvert arrangement. 
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Hyggeweekend med agility 

Lørdag d. 3. august kl. 10.30 mødes vi på Munke Bjergbyvej 53, hvor der 
kan laves små folde (husk tråd og pæle), så vi kan sætte hestene på for-
skellige folde, og der kan sættes telte op. 

Lørdag ca. kl. 12 holdes der agility/ponysjov. Dorthe laver en agilitybane 
med forhindringer som f.eks. slalom mellem kegler eller en presenning, 
som hesten skal forbi eller gå hen over. Der bliver en klasse for trækkere 
og en klasse for ryttere således, at børn og urutinerede ryttere kan blive 
trukket, og man kan vælge at trække sin hest, hvis man ikke har lyst til at 
ride. Først afvikles trækkerklassen, dernæst rideklassen. Rosetuddeling før 
aftensmaden. Ønsker man ikke at deltage ved nogen af klasserne, kan 
man vælge at hygge sig som tilskuer til løjerne. Øl/vand, kaffe og kage kan 
købes. 

Der er deltagerrosét til alle dem, der deltager aktivt med hest. 

Aftensmad ca. kl. 19 som består af pizza fra det lokale pizzeria og 1 soda-
vand, 1 øl eller 1 glas vin pr. deltager. Flere sodavand kan købes på stedet. 
Der vil være sat telt op til spisning. Lørdag aften skal vi hygge os med chips 
og godnathistorier, som selvfølgelig gerne må være hestefortællinger. 
Godnat kl. ? 

Søndag morgen: vil der være morgenmad ca. kl. 8. Bjarne har været hos 

Tid: Lørdag d. 3. aug. - søndag d. 4 aug. 2024 kl. 10:30 
Sted: Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  
Pris: 50 kr. pr. klasse for medlemmer hos Hestens-Venner. 

60 kr. pr. klasse for ikke-medlemmer.  
Aftensmad inkl. 1 øl/vand/glas vin 110 kr. pr. person. 
Morgenmad 40 kr. pr. person.  

Tilmelding: Senest den 20. juli 2024 via foreningens hjemmeside. 
Kontaktperson: Dorthe Pihl Sørensen 
 tlf. 2064 4464 mail dorthe@birkealleen.dk 



7 

 

bageren! Efter morgenmaden pakker vi telte mv. sammen. Vel mødt til 
sjov og hygge! 

Malia Jønsson på fjordhesten Fie. Farmor Lis Jønsson og 
Lone Wunsch hjælper til. Foto: Bjarne Sørensen 

Fællesspisning under pavillonerne. Menuen er som 
sædvanlig pizza og blandet salat. Foto: Bjarne Sørensen 
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Referat af tema aften om  
det Centrale Husdyrbrugs Register (CHR) 

/ af Lone Wunsch 

Mandag d. 5.februar havde vi Tema aften om det Centrale Husdyrbrugs 
Register (CHR), som omhandlede de mange registreringer, man skal følge, 
når man ejer en/flere heste, eller hvis man har andres heste gående på sin 
ejendom. UHA…. Der var rigtig mange spørgsmål fra salen. Det var dyrlæ-
gerne Charlotte og Kristina fra Fødevareministeriet, der informerede om 
reglerne/pligtige registreringer. 

Den fornuftige baggrund for CHR registeret er smitteopsporing. Det er et 
regelsæt, der gælder hele EU. Det ændrede klima har gjort, at sygdomme, 
som har været ret sjældne i et område, pludselig har bredt sig til et andet 
område. Afrikansk Hestepest har lige nu bredt sig til det nordlige Tyskland. 

Charlotte og Kristina gennemgik forskellige scenarier, som vil være alt for 
omfattende at beskrive i dette referat. I korthed kan skrives, at steder, 
hvor der opholder sig heste, skal der oprettes et CHR nummer på adres-
sen, dette gøres via en app på mobiltelefonen. Alle hesteejere skal regi-
strere ejerskabet af sin hest/heste hos Seges og derefter registrere på 
CHR appen, hvor hesten/hestene opholder sig. Seges sender automatisk 
ejeroplysninger videre til CHR registeret. 

Hvis hesten/hestene flyttes til anden adresse, skal man huske at indbe-
rette dette via CHR appen.   

Når Hestens Venner holder agilitystævne lørdag d. 4. maj hos Helene og 
Jesper Knudsen, skal datoen for arrangementet registreres på Helene og 
Jespers CHR nummer, hvis der kommer mere end 20 heste. Uanset antal 
heste skal der oprettes en liste over de heste, der deltager ved stævnet. 
På listen over tilmeldinger er det ikke længere nok, at der står deltagerens 
navn og kontaktoplysninger som f.eks. tlf.nr. som vi tidligere har noteret 
på deltagerlisten.  Listen skal fremover tilføjes hestens navn og identifika-
tion. Det kan være pas nr. eller chip nummer på den enkelte hest. Det skal 
kunne dokumenteres, hvilke heste der har været på adressen den pågæl-
dende dato. Man skal dog ikke til tasterne i forbindelse med deltagerli-
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sten. Det er tilstrækkeligt, at listen forefindes og kan fremvises. 
OBS: Der er krav om, at deltagerlisten opbevares i 3 år. 

Når vi holder orienteringsarrangementet i Bidstrup Skovene, skal vi frem-
over oprette et CHR registreringsnummer på adressen, selv om skoven 
ikke er vores! Hvis det var på en rideskole/hestepension/privat hestehold, 
hvor vi låner banen eller ridehuset, så har stedet i forvejen et CHR num-
mer, men det er jo ikke tilfælde med Bidstrup Skoven, som ikke til daglig 
er hesterelateret og derfor selvfølgelig ikke har et CHR nummer.  Derud-
over skal der føres lister med kontaktoplysninger på hver enkelt deltager, 
hvilket jeg alle dage har gjort, fordi jeg skal kunne få fat på deltagerne i 
tilfælde af stormvejr og aflysning. Fremover skal denne liste påføres/
tilføjes deltagerens hests navn og identifikation evt. chips nummer. Der er 
bare lige den problemstilling ved denne form for tilmelding, at der altid 
har været 4-5 deltagere, der af den ene eller anden årsag møder op med 
en anden hest, hvilket så betyder, at vi er nødt til kontrollere alle ekvipa-
gerne, når de ankommer. 

Det er en regel, der træder i kraft, når man mødes mere end 20 heste, og 
det gør vi ved orienteringsarrangementet, hvor der er mindst 50 heste. 

Der bliver lidt ekstra at holde styr på ved tilmeldingen forud for arrange-
mentet og ikke mindst i sekretariatet på selve dagen. 

Der er planlagt et antal uanmeldte kontrolbesøg på hesteejendomme i 
løbet af 2024. Det er dog ikke sådan, at man pludselig ser fremmede per-
soner inde i stalden eller på folden. Der vil altid blive banket på døren for-
ud for besigtigelsen af hesteholdet. 

Der vil ikke blive udstedt bøder i tilfælde af, at forholdene ikke er i orden, 
men man kan få en anmærkning på evt. mangler, og der kan udskrives en 
faktura på et efterfølgende anmærkningsbesøg, som beløber sig på 2.500 
kr. og opefter. 

Kristina Harlev Hansen fra Fødevarestyrelsen har været så venlig at sende 
PowerPoint, som blev anvendt på Tema aftenen. Se denne på foreningens 
hjemmeside, hvor den findes under CHR i meuen. 

Alle er velkomne til at stille spørgsmål om CHR registeret. Mail til Kristina 
Harlev Hansen: krxj@fvst.dk 

mailto:krxj@fvst.dk
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Referat fra Generalforsamling 
/ referent Heidi Adsbøl Pedersen 

1. Valg af dirigent 
Lis Jønsson 

2. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år-
Lone fortæller om årets beretning 2023. 

Igen i 2023 har vi i årets første 3 måneder holdt 3 tema aftener i sam-
arbejde med Bromme Køreforening. 

1) Tema aften 1. mandag i januar handlede om Sorø By, hvor der har 
været masser af heste i bybilledet gennem tiden, faktisk så mange 
heste at stanken af hestepærer, der var tabt på torvet, var ulidelig 
på en varm sommerdag. Her fandtes der både skriv og billeder, 
som kunne dokumentere beretningen. Hestene var et nødvendigt 
transportmiddel af varer ind til Sorø By. Interessant aften leveret af 
en veloplagt 88-årig Ole Hoff-Clausen, der har skrevet en bog om 
Storegade i Sorø. 

2) Tema aften 1. mandag i februar handlede om trailerkørsel og om 
dyretransportforordningen. Aftenen var en fortsættelse af tema 
aften i foråret 2022, hvor kørelærerne Anne og Jens Faurschou for-
talte om reglerne i forbindelse med trailerkørsel, og hvor der kom 
så mange spørgsmål fra salen, at Jens ikke nåede at påbegynde sit 
foredrag om dyretransportforordningen. 

3) Tema aften 1. mandag i marts var med dyrlæge Martin Vedel fra 
Vestermose Dyreklinik. Martin fortalte om sommersygdomme, fo-
rebyggelse, genkendelse og behandling når uheldet er ude. Martin 
havde ikke mindre end 9 emner, der blev grundig gennemgået, og 
spørgelysten fra salen var stor. 

Generalforsamling blev holdt d. 28. februar under god ro og orden. 
Det var Heidi Adsbøl Pedersen, der igen i 2023 lagde hus til generalfor-
samlingen. 

I marts havde vi en hyggelig Ridetur i Hedeland med medbragte mad-
pakker, som blev indtaget efter rideturen. 
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I april havde vi en Agility træningsdag hos Helene og Jesper Knudsen i 
Haslev. Hver deltager kunne træne på banen i en time, hvilket vidst 
nok var tilstrækkeligt for de enkelte heste. 

I Maj lagde Helene og Jesper Knudsen igen bane til en Agility konkur-
rence, hvor alle kunne være med. Man behøvede ikke at have deltaget 
i træningen i april, da forhindringerne ikke var helt de samme. Jesper 
havde igen været meget kreativ med et brusebad hængt op i en galge, 
hvor vandet kunne strinte ned på en række gummimåtter, som hesten 
skulle trækkes hen over. Forhindringen blev kun brugt i trækkerklas-
sen, hvor det var meningen, at trækkeren kunne gå ved siden af 
måtterne, så det kun var hesten, der blev strintet på. Der blev rigtig 
mange fugtige trækkere i klassen, imens de fleste af hestene forblev 
ganske tørre. Den trommende lyd på måtterne var åbenbart noget af 
en ”hesteforskrækker”. 

I August holdt Dorthe og Bjarne Sørensen Hyggeweekend med agility. 
Vi var rigtig mange, der nød det hyggelige selskab og den gode stem-
ning, der alle dage har været, når Dorthe og Bjarne holder Hyggeweek-
end. Det er fantastisk at opleve, hvordan folk i alle aldre hygger sig. 
Der er både børn og voksne deltagere. Ved agility konkurrencen er det 
alle mod alle, og børnene synes, det er så sejt at være i konkurrence 
sammen med de voksne. Yngste deltager var 4 år, og ældste deltager 
var 69 år. 

I oktober havde vi traditionen tro Orienteringskørsel og ridning i 
Bidstrupskovene søndagen før skolernes efterårsferie. Der var igen i år 
et loft på 45 ekvipager, og der var igen i 2023 fyldt op til loftet. Næsten 
alle fra ventelisten endte med at få plads, idet der altid er afbud fra 
enkelte ekvipager, når vi nærmer os datoen. 21 hjælpere havde meldt 
sig, hvilket resulterede i hele 8 levende poster nede i skoven. 
TUSINDE TAK TIL ALLE HJÆLPERNE. 

I november havde Heidi Adsbøl Pedersen arrangeret Miljøtræning 
med Ricko Bonn Carlsen. Det forgik lige som i 2022 i ride huset i Kirke 
Eskilstrup. Dagen var delt op i et formiddagshold og et eftermiddags-
hold med 8 deltagere på hvert hold. Ricko leverede masser af positive 
træningstips, som vi fremover kan bruge i dagligdagen med vores he-
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ste. Alle 2- og alle 4 – benede havde en udbytterig dag. 

3. Godkendelse af det reviderede regnskab 
Bjarne fortæller om regnskabet og det ser fint ud. Vi laver et lille over-
skud. 

Bjarne siger, at han er lidt bekymret for regnskabet i år. 

Der er mange ting som stiger, blandt andet er portoen steget. Vi er 
gået over til DAO, det koster 20 kr. pr. blad. Vi kan nu have flere sider i 
blandet. 

Vi er pt. 80 medlemmer, og der kun 10, som ikke har betalt endnu. Det 
er FLOT. 

Mette siger de godt kan nøjes med ét blad. Bjarne fortæller at man på 
hjemmesiden kan ændre det. Det gør man under min profil. 

Vi snakkede igen om, at vi skulle sætte prisen op på vores aktiviteter, 
men blev enige om at lade det ligge for i år, da vi lavede en lille pris-
stigning i 2022. 

Regnskab godkendt. 

4. Fastsættelse af kontingent 
Bestyrelsen foreslår at kontingent stiger til 170 kr. om året. Det nuvæ-
rende er 150 kr. om året, hvilket har dækket udgifter til hjemmesiden, 
samt trykning og porto til Pære Posten, vores ansvarsforsikring og ind-
køb af rosetter til vores arrangementer. 

Der bliver snakket en del frem og tilbage om, hvor meget man synes 
det skal stige. 

Til sidst blev vi enige om at lade det stige 170 kr. næste år, så en stig-
ning på 20 kr. 

5. Indkomne forslag. 
Heidi havde modtaget et forslag, om man ikke kunne ændre farve på 
deltager rosetten, når der skulle købes nye. 

Lone gav forklaring på, hvorfor den har den farve den har. Den har fået 
den farve, fordi det er en blanding af de andre farver, vi har i rosetter.  
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6. Valg af bestyrelse og bestyrelses suppleanter 
På valg til bestyrelsen er: 
Lone Wunsch – blev genvalgt 
Bjarne L. Sørensen – blev genvalgt. 
Heidi A. Pedersen – blev genvalgt. 

På valg til bestyrelses suppleanter er: 
Hanne Jensen – Blev genvalgt. 
Steen H. Andersen - Blev genvalgt. 

Valg af billagskontrollør 
Hanne Jensen blev valgt. 

7. Aktivitetsplan for 2024 
D. 8 januar 2024 – Temaaften om traditionel kørsel - Foredrag 
D. 5 februar 2024 -  Temaaften med nyttig viden til alle hesteholdere 
om CHR-registret -  Foredrag 
D. 20 februar -2024 – Generalforsamling 
D. 4 marts 2024 -  Tema aften om rottebekæmpelse - Foredrag 
D. 29 marts 2024 – Agility træningsdag 
D. 7 april 2024    - Ridetur i Hedeland 
D. 13 april 2024 – Agility træningsdag 
D. 4 maj 2024 – Agility konkurrence 
D. 9 maj 2024 – Skovtur for ride og kørende i Hannenov skoven (dato 
og sted for skovtur er lavet om fra d. 12 maj til 9 maj) 
D. 3-4 august 2024 – Hyggeweekend med agility 
D. 12 oktober-2024 -  Orienterings-ridning/kørsel 
November 2024 – Miljøtræning v/ Richo Bonn Carlsen – Dato ikke fast-
lagt endnu. 

8. Eventuelt 
Inger Monnerup Christensen åbner sin bane med sjov ting. Der vil blive 
meldt ud via. Facebook. 

Ditte Juncker vil undersøge om man må komme på Bjørnebæk strand 
og ride. 
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Tema aften med gys og gru 

/ af Lone Wunsch 

Årets sidste tema aften blev en aften med gys og gru.... 

Skadedyrsbekæmperne Michael Blu-
mensen og Lennart Andersen var 
rigtig gode til at fortælle om bekæm-
pelse af rotter, og hvor vigtigt det er 
at få gjort noget ved problemet. Vi 
havde ikke gang i projektoren, og vi 
savnede den bestemt heller ikke un-
dervejs med de 2 gode fortællere. 
Michael og Lennart supplerede hin-
anden ganske godt, når de fortalte 
om deres oplevelser og erfaringer 
ude på ejendommene. 

GYS: 
Rotter springer med lethed 1 meter lodret op for at kunne lande på et 
bord. 

Den største rotte, der er fanget i Danmark, vejede tæt på 1 kg. 

En rotte kan løfte 1,2 kg. Altså kan en rotte med lethed løfte toiletsædet 
eller risten i brusenichen, når den ankommer fra kloakken og gerne vil ind 
i huset. 

Ud over at rotter æder mus, så æder rotterne også hinanden. Hvis en 
rotte ligger død i en fælde, så kommer de andre rotter og spiser den døde 
rotte. 

Hvis en hunrotte føder for mange unger i forhold til mængden af tilgæn-
gelig mad, så æder hun nogle af sine unger, så der bliver mad nok til alle.  

GRU: 
2 rotter kan blive til 800 rotter på 1 år, idet ungerne kan parre sig med 
hinanden, og forældre kan parre sig med sine unger. Indavl går helt fint og 
påvirker ikke rotterne negativt, ligesom radioaktiv forurening heller ikke 

Michael Blumesen med sin rotte-
hund. Foto: Bjarne Sørensen 
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giver misdannet afkom. Som Michael nævnte, så vil rotterne (måske som 
eneste art) kunne overleve selv Putins krig. 

Rotter kan blive resistente over for den gift, man prøver at bekæmpe dem 
med. Resistensforsøg har vist, at hvis en resistent moderrotte føder 7 un-
ger, så vil de 5 af ungerne være resistente over for giften allerede ved 
fødslen. Når disse resistente unger parrer sig med hinanden, får man en 
ny generation af resistente rotter. 

En rotte kan klare sig op til 10 dage uden mad, derfor kan den være svær 
at lokke i en fælde. 

MERE GYS: 
Michael fortalte, at barnevogne med ”snaskede” babyer tiltrækker rotter. 
Rotter har en fantastisk god lugtesans. Babyer med madrester i ansigtet 
dufter sødt. Den søde duft og varmen fra baby tiltrækker rotten, som 
springer op til babyen. Det er et stort problem i København, hvor der er 
rigtig mange rotter. Rotten bider, når babyen bevæger sig. Som forebyg-
gelse kan man vælge at vaske babyen, inden man lægger den i barnevog-
nen, sagde Michael. 

Jeg er også nødt til at fortælle om Lennart, der lærte at danse stepdans 
ude på en opgave. 

Michael og Lennart havde observeret en rotte, der gemte sig bag olietan-
ken i et lille rum. Døren til rummet blev lukket, og Michael hentede sin 
rottehund. Rotten gemte sig så godt, at hunden havde svært ved at kom-
me ind bag olietanken. Der var ikke så meget olie på tanken, så Michael 
besluttede sig til at rykke tanken lidt ud fra væggen, så hunden bedre kun-
ne komme til rotten. MEN så kom der 18 andre rotter farende ud under 
olietanken i det lille rum. PLUDSELIG VAR DER 19 ROTTER, der flygtede fra 
hunden og tog flugtvejen op ad bukserne på Michael og Lennart, som her-
ved fremviste den flotteste stepdans. Michael tilstod uden videre, at han 
havde gyst ved den rotte, der nåede helt op på han skulder og løb bagom 
hans nakke, inden Michael fik viftet den ned på gulvet til hunden, som var 
i fuld gang med at aflive rotter.
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 ADVARSEL: 
Rotter, der er trængt op i en krog, bider. Brug aldrig kosten i sådan en si-
tuation. Rotten kommer op ad kosteskaftet! Og den er sur! 

Hvis en rotte hvæser og skriger, skal man tage en hurtig beslutning om 
enten at slå rotten ihjel eller selv komme hurtigt væk. 

GODE RÅD: 
Sæt fælder i kasser med ind/udgang i begge ender, så rotten har gennem-
løb, og sæt kassen langs muren. Find ud af hvad der er rottens livret. No-
gen rotter foretrækker nødder, andre foretrækker måske lidt hestemüsli, 
man må prøve sig frem. Sørg for der er frisk madding i fælderne. 

Rotter løber som regel langs muren. Lad ikke havedøren stå åben. Stop 
huller langs husmuren til. Sæt net for de huller/afløb, der er nødvendige i 
muren, samt net for nedløbsrør, der kan føre rotterne op i tagrenden og 
videre ind på loftet. En rotte kan gå lodret op inde i et nedløbsrør. 

Hvis man bygger sit hus om, skal man fjerne ALLE gamle rør. Efterlader 
man ubrugte rør, vil det være et oplagt bosted for en rottefamilie. 

Rotter er som bekendt dygtige gnavere, derfor er det vigtigt med gode 
rørsamlinger – ingen spareløsninger her! 

Rotter ønsker varme, vand og mad. 

Luk døren til stalden, hvis det er muligt. Luk døren til foderrummet og 
sørg for, at alt foder opbevares i lukkede beholdere. 

Lad være med at fodre fugle. 

OBS: 
Man har pligt til at anmelde til kommunen, hvis man har rotter på sin 
ejendom. 

Skadedyrsbekæmperen må gerne uden særlig tilladelse besøge ejendom-
me ved mistanke om rotter. 

Tag hensyn til pindsvin, vi har ikke så mange tilbage. 

Hvis man udlægger gift, skal man være opmærksom på, at snegle elsker 
rottegift, og pindsvin elsker snegle. Pindsvin dør, når de spiser forgiftede 
snegle. 
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Det man ønsker sig, får man, 
på et tidspunkt 

/ af Anne Hollensted 

Beretningen om vores føl 2023. 

Jeg har i mit liv med heste fået flere føl igennem tiden. Både fjordheste og 
shetlændere. 
Da jeg for nu en del år siden kom ind i Western verdenen og fik øje på de 
Amerikanske Quarter og Paint Horses, endte jeg selv i 2010 med at købe 
mig et smukt og sødt Paint hoppe føl. 
Planerne med hende var hovedsageligt shows/stævner og bare at have en 
god turmakker. 
Desværre ændrede mit personlige liv sig meget i de følgende år, og træ-
ningen af hende blev noget sparsom og nærmest lagt på hylden. 
For at bruge tiden smart satte jeg min hoppe i fol med en Pinto hingst og 
fik en flot rød hingstebasse. Det var ikke planen at beholde ham, og han 
blev derfor solgt. 
Han har det idag godt, hvor han bor, og er blevet en høj flot herre. 

Efter et par års bedæknings pause fandt jeg en meget smuk Palomino far-
vet Quarter hingst, med kanon stamtavle og gode stævne resultater, hen-
tet hjem fra Amerika. 
Bedækningsprisen var god, og hans udstråling og sind gjorde, at jeg bare 
måtte have et føl efter ham. Oveni matchede hans eksteriør også fanta-
stisk godt til min hoppe. 
Bedækning og drægtighed gik super, dog gik hoppen 14 dage over termin. 
Jeg havde drillet min voksne datter og sagt, når den engang kom ud, at 
hun skulle købe den, da hendes to vallakker er ved at være nogle gamle 
drenge, og om hun dog ikke trængte til en ny frisk mule at starte op. 
Det mente hun dog ikke. 
Meeeen hvis nu! Det skulle blive en Palomino farvet hoppe med sin fars 
flotte træk, såå måske kunne hun overtales. 

Endelig blev der bogstaveligt talt smuttet mandler (føl). 
Aftenen d. 21/4-2023 ved 20:30 tiden løb mælken af yveret på min hoppe. 
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Vi satte hende på boks og kl. 21:45 lå der et velskabt palominofarvet hop-
pe føl. 

Alt så fint ud og indenfor en time var “Tøsen” på benene, fik lidt mælk og 
dansede så ellers rundt om sin mor i boksen. 
Lidt for at drille kontaktede jeg straks min datter og ønskede hende tillyk-
ke med sin nye følle baby.
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Morgenen efter kom min datter forbi, da hun i sidste ende ikke kunne dy 
sig for at skulle se vidunderet. Efter lidt morgen nus i boksen lukkede vi 
hoppe og føl et lille smut på fold for at strække benene og se omverdenen 
for første gang. Her foregik alt bevægelse i galop, og hoppen fik nok at se 
til. 
Så navnet kom helt af sig selv “Dancing Chic A Boom”. Et mix af hingstens 
navn og føllets charme. I daglig tale blev det til “Tøsen”. 
Hun er en dame med stort D og har bestemt sin egen vilje. 
Tøsen er en super cool hoppe og elsker nus og gnubbe ture, og der skal 
ikke meget til for at onklerne kan lokke hende med på ballade ræs ude på 
folden. 
Og jou min datter endte da også med at købe Tøsen. 
De er her efter vinteren startet til undervisning fra jorden sammen oppe 
hos Charlotte Lemming. 
Dels for at få et godt tag på den almene opdragelse sammen, men også 
for at få træningen ude på forhindringerne i Horse parken, så Tøsen en 
dag kan blive en lækker og cool ridemakker, der som man siger, kan “gå 
gennem ild og vand” 
Min datter og Tøsen deltager også i agility konkurrencen d. 4/5-2024, kun 
1år og hun er allerede super cool og en enormt skøn hoppe. 

Tøsen er det lækreste føl der nogensinde er komme til verden i min stald. 
Og derfor kunne jeg ikke lade være. For min hoppe venter en helsøskende 
til Tøsen her sidst i april. Vi håber den 
bliver lige så lækker og cool, som 
Tøsen er. Den skal dog have et nyt 
hjem, når tiden kommer, da jeg jo 
desværre ikke kan beholde dem alle 
og ej heller sælge alt til min datter, 
selvom de er skønne. 
Uanset, så ser vi frem til at se det 
nyeste vidunder, der gerne skulle 
mælde sin ankomst inden længe. 

Fotos: Anne Hollensted 
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Agility træningsdag #1 
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På tur i Hedeland med Hestens Venner 

/ af Glenda og Heidi 

Vi var 7 ryttere, som valgte og deltage på dagens Hedeland tur. 
Vi skulle mødes kl.10, men alle kom faktisk i god tid, og vi var alle klar til at 
ride kl.10.05 ca. 

Glenda er i gang med tilridning og syntes altså ikke, at det regnvejr og 
blæst der kom, da vi startede, var særligt sjovt, men hun og jeg overleve-
de. Da hun kom foran på et tidspunkt, var hun i sit es og slappede mere 
af. 

Da vi havde redet  ca. 2 km., delte vi os op, så dem der gerne ville trave 
lidt mere, red den ene vej, og vi andre skridtede en anden vej og mødtes 
igen bagefter på den anden side af stierne. Det tog Glenda faktisk rigtigt 
godt. Da vi kom til bakken, hvor man kan give den gas, delte vi os op igen. 
De andre red lidt væk, så vi der kun vil trave kunne trave op af bakken. 
Det var Glenda ikke helt tilfreds med, men hun overlevede, og det var en 
rigtigt god øvelse for Glenda og jeg. De andre fik en god galop. 
Vi gjorde det samme på næste bakke. Det gik bedre med Glenda der og 
der var også 3 andre, som valgte at trave. På toppen mødte vi 2 heste, der 
skulle ned af bakken, de var flinke og ventede med at ride ned, til de an-
dre var kommet op. 

Jeg synes, det var en god tur, selvom vi havde regnvejr. Vi mødte toget, 
som vi ikke troede, kørte i dag. 

Jeg synes også at vores plan med at dele os lidt op, så dem der gerne ville 
trave meget og have en 
galop kunne komme til 
det, og dem som helle-
re ville have en lidt roli-
gere tur, var en god 
ide.I alt red vi ca.9 km. 
Til sidst spiste vi fro-
kost samme og fik en 
god snak, inden vi sag-
de farvel. 
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På foreningens Facebook side dukkede der 
et opslag op 

/ af Inger Christensen 

Hvad: Foredrag om naturlig fodring 
Dato: 11. april 2024 kl. 18:00 - 20:00 
Sted: Marvede Gl. skole, Menstrup Bygade 60, 4700 Næstved 

Åhh gider jeg køre så langt, var min første tanke. Det regner nok, og bliver 
en kedelig lang tur, det er også lige til aftensmad tid, og jeg mener da selv 
at have helt styr på mit hestehold og planerne for det i fremtiden. Ja man-
ge undskyldninger var der, men heldigvis, ja jeg skriver heldigvis, meldte 
jeg til og tog den lange køretur.  

Hvor var det bare en god aften, hyggeligt og med en fortæller, der bare 
har sin baggrund i orden. Emma Skov Pedersen fra Nordic Horse guidede 

Emma Skov Pedersen fra Nordic Horse og Ditte Juncker 
fra Hestens Venner. Ditte Juncker stod for hele arran-
gementet lige fra aftale med foredragsholder, lokalele-
je og hjemmebagte kager. Foto: Lone Wunsch 
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os professionelt igennem de produkter Nordic Hose tilbyder, uden at man 
følte sig forpligtet til at købe produkterne. Og så kom hun ind på en masse 
omkring vores hestehold i hverdagen, som jeg tror hos flere satte tanker-
ne i gang omkring ens eget heste hold.  

Især hvor meget foder vi tildeler vores heste dagligt, og om vi egentligt 
ikke fodre for godt. Har vores heste i det hele taget brug for alt det foder, 
og vurdere vi vores hestes træning contra foder på den korrekte måde. 
Emma forklarede, at ofte vurdere vi vores heste forkert, når det gælder 
tildeling af foder ud fra deres aktivitet og træning.  

Vedligehold: her tror mange, at det kun gælder heste, der intet laver og 
går på fold. Men her er det også heste og ponyer, som trænes 1-2 gange 
om ugen i let arbejde. Så har man en hest/pony, der bruges til hyggerid-
ning, ja så skal man fodre ud fra vedligehold.  

Let arbejde: Ja her er det så gruppen heste og ponyer, som er aktive flere 
gange om ugen og f.eks. går lidt dressur/spring stævner og rides ca. 1 time 
hver gang.  

Moderat træning: Ja her er vi mange, som tror, at vores heste og ponyer 
hører til, hvis de rides 3-4 gange om ugen i en times tid og går stævner i 
weekenden. Men niks. Det gør de ikke, for i denne gruppe er det heste og 
ponyer, som rides hver dag og trænes intent. Heste som skal yde meget 
og præstere meget hver dag.  

Hård træning: Her har vi så de heste/ponyer, der skal yde 100% dagligt, 
deltager i meget hård konkurrence og ofte trænes intent i flere timer flere 
gange dagligt. F.eks. træning op til maratonkørsel, langdistance på 120 
km. eller ekstrem aktiv dressur og spring på topplan, ja netop heste og 
ponyer som er på topplan i sporten.  

Jeg tror, at vi alle gik hjem med en ret god viden om, hvor vores egne he-
ste og ponyer egentligt skal ligge i den her vurdering af foder behov. Og 
flere af os har nok ændret en del i vores tankegang angående, hvor meget 
vi egentligt bør tildele vores heste af krybbe foder ud fra deres egentlige 
behov.  

Næste del af foredraget omhandlede vores tildeling af græs, et ret spæn-
dende emne, som for mange af os har stor betydning i vores heste hold. 
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Personligt har jeg overvejet at lave vandrefolde og hoppe med på den nye 
dille med vandrefolde, selv om jeg i de år, jeg har haft hest, altid har brugt 
meget store folde og med adgang til græs hele året, hvor hele flokken går 
samlet både føl-plage voksne og avlshopper. Det har fungeret ret godt, 
men man fristes jo ofte af alt det ”nye”, der sker inden for hestehold. Det 
skader ikke, at man følger med tiden og inspireres, for det vi gjorde før i 
tiden og tanken ” sådan har vi altid gjort” er ikke altid det rigtige.                                                                                                   
Men i går fik vi en masse god vide, omkring hvor meget vores heste og 
ponyer egentligt spiser, når de går på græs fra 9-24 timer dagligt, og hvor 
”kedelig” en fold nemt kan være nok næring til dem, kun suppleret med 
vitamin og mineralblanding. Er det nødvendigt at give dem wrap eller hø, 
hvis folden ser lidt bar og kedelig ud med ned bidt græs? ja var Emmas 
svar, men kun hvis vores heste er for tynde og er i fodermangel. Og nej 
var svaret, hvis vores heste er i fin foderstand og ser ud til at trives med 
den smule, der er på marken.                                                                                                 

Jeg kan anbefale, at man går ind og ser denne video, som netop tager fat i 
emnet fedme hos heste og ponyer. https://www.facebook.com/
dendanskedyrlaegeforening/videos/1089089595715722. 
Ud fra det Emma fortalte, må vi jo nok desværre indrømme, at vores he-
ste nok for en hel dels vedkommende er for fede.  Selv om jeg mente mi-
ne var fine, ja så kan de nok godt tabe et par kilo. Efter at have deltaget i 
foredraget i går, vil jeg mene, at jeg nu har bedre viden til at hjælpe mine 
heste på rette vej, samt har fået styrket min egen viden endnu mere til, at 
det nok ikke er så ringe endda.  For selv om jeg har haft heste i snart en 
del år, ja så kan vi alle altid lære nyt, som kan forbedre vores hestes ve og 
vel.                                                                

Er det så nødvendigt med vandrefolde til mine egne heste? hvis hestene 
er sunde og raske og tåler græsset, nej må jeg jo nok sige, er det jeg kom 
frem til, ud fra det Emma fortalte om hendes erfaringer og den forskning 
der er ang. fodring.  Den konklusion tror jeg, min mand bliver glad for, for 
så skal han ikke lave endnu flere hegn på foldene. 
Nu er der ingen af mine, der har stofskiftesygdomme eller er forfangne, så 
for mig vil det være nemt at fortsætte på min måde med hestehold. Men 
stod jeg med sådanne problemer i min hestebestand, ville jeg ringe til 
Emma og få hende til at gennemgå mit hestehold, lave en fuldt dækkende 
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Ekstra arbejde med føl født tidligt på året 
/ af Tanja Hansen 

Jeg overtog en ældre meget fin hoppe fra Bent Thygesen, som har avlet 
under Kildegaards navnet siden 90èrne. Han måtte opgive sine heste pga. 
flere blodpropper i hjernen. 

Bents ønske var en hel bestemt kombination af Kildegaards blodlinjer, jeg 
lovede ham, at jeg ville få hoppen i fol med den hingst, som nu ejes af in-
dehaver af Humlebækgård rideskole. Problemet var, at hingsten skulle 
kastreres, da han nu skulle være ridehest, han var blevet tappe for sæd, 
men hoppen har gået i stod med hingst i 12 år, så dyrlæge Berner Olsen 
mente, det ville være en umulig opgave. Jeg kørte hoppen til hingsten den 
28/2 2023 velvidende, at der ville komme et tidlig føl. Den 10/3-2024 

foderplan og bruge hendes rådgivning. For med den viden hun har, vil det 
være en stor hjælp.  

Foreningen var vært med en masse lækker kage og det smagte bare så 
godt.  

Tak for et godt foredrag og tak til jer der arrangerer og gør det muligt for 
os andre at blive klogere.  

Fotos: Inger Christensen 
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kommer Kildegaards Last Will, som i daglig tale vil være Wilma, et stort 
kraftig hoppeføl, som Bent desværre aldrig nåede at se, da han gik bort i 
januar. 

Når jeg har været til show, har jeg kigget misundelig på de avlere, som 
kommer med store veludviklet føl. 

Det er slut nu. Ingen føl er i min verden tjent med at blive født tidlig på 
året og dermed opholde sig mange timer i en boks med sin mor. Både mor 
og føl skal ud og bevæge sig på en fold med græs, og jorden skal være lun 
nok til, at føllet kan lægge sig og sove ude. 

Efter en perfekt fødsel i en stald med 8 graders varme, ude minus 3 grader 
var det svært for Wilma at holde varmen, særlig mens Wilma endnu var 
våd, men hun blev pakket ind i nogle håndklæder og fik en bunke halm i 
boksen. Morgenen efter lånte jeg et hundedækken, indtil hestebutikken i 
Vordingborg åbnede. 

Her købte jeg endnu et hundedækken 350 g og et inde dækken, for jeg 
ville have dem ud, men den første dag blev det kun til en tur på staldgan-
gen med 3 grader varme regn og meget blæsende østenvind, turde jeg 
ikke lukke ud. På 2. dag kom solen frem, vinden lagde sig, og jeg opsatte 
en fold, hvor der var tørt og lagde en halm bunke. Wilma var klog nok til 
at putte i halmen. Men de første 7 nætter var der frostgrader om natten, 
jeg lagde frostmåtter ud over halmbunken, så hverken halm eller jorden 
var frossen eller våd.  

Heldigvis kom der en god ven (Wilmas madmor efter afvænning ) med fle-
re dækkener i flere størrelser. Sådan et føl vokser hurtigt, og det skal helst 
passe perfekt.  

I påsken blev vejret fint, og Mor og føl kom ind på sommergræs og fik hele 
dage ude uden dækken, men regnen kom med hverdagen og grundet alt 
det vand, som er kommet siden november, kom søen på folden tilbage på 
en nat. 

Her den 8/4 går de stadig på en midlertidig fold, men vi har 14 grader, og 
jeg håber, at vejret kan tørre foldene op, og alle hestene kan komme ud 
på sommergræs i løbet af de næste uger. 



28 

 

 

Wilma i gang med at komme på 
benene. 8 grader i stalden  

Wilmas første tur ud af boksen. 
For koldt til fold.  

Lilla dækken str. 62 hund  Sort dækken str.70 hund  
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Wilma klog nok til at sove i halm-
bunken  

Nu tror vi snart på vejret holder. 
De må have frokost pga. der ikke 

er nok græs endnu. 

Vokset på 13 dage – samme dækken  

Fotos:  
Mette Rung og Tanja Hansen 
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Agility træningsdag #2 
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